

N.O.	u.m.	Descrizione	n.	p.s.	mesi	operai	altro	u.m.	Sub Totale	Totale	art.	P. U.	Importo
1	n.	Baracca in lamiera metallica da adibire a deposito materiali e attrezzi di dimensioni cm 240x450x240 fornita in opera su piazzola libera, compreso il trasporto, il montaggio, lo smontaggio; (costo mensile)											
		- quantità	1	1	3,00			n.	3,00				
								sommano		3,00		322,40	967,20
2	n.	Cassetta di pronto soccorso di cui agli artt. 29 e 56 del D.P.R. 19 marzo 1956, n. 303, concernente norme generali per l'igiene del lavoro, contenente almeno: un tubetto di sapone in polvere; una bottiglia da g. 500 di alcool denaturato; una boccetta di g 25 di tintura di iodio; una bottiglia da g 100 di acqua ossigenata, ovvero 5 dosi di sostanza per la preparazione estemporanea, con ciascuna dose, di g 20 di acqua ossigenata a 12 volumi; 5 dosi, per un litro ciascuna, di ipoclorito di calcio stabilizzato per la preparazione di liquido Carrel - Dakin; un astuccio contenente g 5 di preparato antibiotico - sulfamidico stabilizzato in polvere; un preparato antiustione; due fialette da cc 2 di ammoniaca; due fialette di canfora, due di sparteina, due di caffeina, due di adrenalina; tre fialette di preparato emostatico; due rotoli di cerotto adesivo da m 1 x cm 5; 4 bende di garza idrofila da m 5 x cm 5, due da m 5 x cm 7 e due da m 5 x cm 12; 5 buste da 25 compresse e 10 buste da 5 compresse di garza idrofila sterilizzata da cm 10x10; 5 pacchetti da g. 50 di cotone idrofilo; 4 tele di garza idrofila da m 1x1; 6 spille di sicurezza; un paio di forbici rette, due pinze da medicazione, un bisturi retto; un laccio emostatico di gomma; due siringhe per iniezioni da cc 2 e da cc 10 con 10 aghi di numerazione diversa, un ebollitore per sterilizzare i ferri e le siringhe e gli altri presidi chirurgici; un fornellino od una lampada ad alcool; una bacinella di metallo smaltato o di materia plastica disinfettabile; due paia di diversa forma e lunghezza di stecche per fratture; istruzioni sul modo di usare i presidi suddetti e di prestare i primi soccorsi in attesa del medico.											
		- quantità	1	1				n.	1,00				
								sommano		1,00		73,85	73,85
3	n.	Provvista di acqua potabile in cantiere a mezzo serbatoio non inferiore a litri 50 con opportuno alloggiamento di 30 bicchieri in plastica e compresi quest'ultimi. (costo mensile)											
		- quantità	1	1	3,00			n.	3,00				
								sommano		3,00		8,97	26,91

N.O.	u.m.	Descrizione	n.	p.s.	mesi	operai	altro	u.m.	Sub Totale	Totale	art.	P. U.	Importo
4	n.	Coperta antifiama in materiale ignifugo realizzata in fibra di vetro con custodia in PVC morbido di dimensioni 180x120 cm; (costo mensile)											
		- quantità	1	1	3,00			n.	3,00				
5	n.	Estintore a polvere omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per Legge da effettuarsi periodicamente, da Kg 9; (costo mensile)											
		- quantità	1	1	3,00			n.	3,00				
								sommano		6,00		3,69	22,14
6	n.	Visita medico - specialistica del lavoro da effettuarsi con periodicità richiesta dall'attività svolta; (costo ad personam.)											
		- quantità	1	1		6,00		n.	1,00				
								sommano		1,00		33,54	33,54
7	n.	Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro; (costo ad personam.)											
		- quantità	1	1		6,00		n.	1,00				
								sommano		1,00		4,06	4,06
8	n.	Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori; (costo ad personam.)											
		- quantità	1	1		6,00		n.	6,00				
								sommano		6,00		24,05	144,30
9	n.	Dirigenza e controllo da parte dell'impresa per l'attuazione dei piani esecutivi e di quant'altro necessario alla sicurezza delle attività nel cantiere; (costo ad personam.)											
		- quantità	1	1		6,00		n.	6,00				
								sommano		6,00		24,05	144,30
10	n.	Segnaletica cantieristica di pericolo stradale di forma rettangolare e/o triangolare in alluminio, distanza lettura max 10 metri; (costo mensile)											
		- quantità	1	1	3,00			n.	3,00				
								sommano		3,00		8,10	24,30
Sommano i costi per la sicurezza €												1.440,60	
Diconsi Euro millequattrocentoquaranta/60													

N.O.lum.	Descrizione	Quantità	art.	P. U.	Importo	Importo beneficio app.	Importo spese generali	Importo sicurezza	Importo M. N. T.	Importo manodopera	%
1	n. Demolizione parziale o totale da eseguirsi con qualsiasi mezzo di manufatti e/o elementi in muratura di qualsiasi genere e forma, qualunque sia la tenacità e la specie, compresi i calcestruzzi semplici o armati, quali basamenti, piattaforme, fondazioni etc., anche con l'uso di martelli demolitori con punte in acciaio, nonché la demolizione di eventuali parti in legno o profilati in ferro o acciaio, comprese tutte le cautele occorrenti, i ponti di servizio, il carico e lo scarico sul posto, di trasporto dal cantiere al cantiere ed il trasporto sommano n.	136,80	A.P.1	301,91	41.301,29	3.754,66	5.455,49	819,63	13.473,43	17.798,08	43,093%
2	n. Trasporto di materie provenienti dalle demolizioni di murature e calcestruzzi e materiale vario a rifiuto alle pubbliche discariche e/o centri di recupero che si trovano fuori dall'isola di Ustica, ma nel territorio della provincia di Palermo, autorizzati dalla DL, su autocarri di portata non superiore a 10 metri cubi o 150 q.li. Nel trasporto sono compresi il ritorno a vuoto e tutti gli oneri e magisteri quali spese di carburante, autista, tariffa per il trasporto dell'autocarro sul cantiere ed altri oneri di natura diversa. Escluso il trasporto di manodopera sommano n.	136,80	A.P.2	62,35	8.529,48	775,41	1.126,66	169,27	5.755,18	702,96	8,242%
3	n. Realizzazione e collocazione di staccionata realizzata con paletti di castagno del diametro di cm 6 costituita da elementi verticali posti ad una distanza di ml 1,50 per una altezza di ml 1,50 infissi nel terreno ad una profondità di cm 50, corrimano orizzontale posto ad una altezza di ml 1,00, e due elementi diagonali ad X; elementi di rinforzo diagonali, posti ortogonalmente al piano della staccionata ad una distanza di 4,50 ml. Tutti gli elementi in legno di castagno dovranno essere trattati con prodotti a base di liscia, accettabili sommano n.	70,00	A.P.3	105,36	7.375,20	670,47	974,19	146,36	4.473,00	1.111,18	15,066%
4	n. Ripristino di muratura a secco per muretti e/o simili, eseguita a mano e rinzepato a martello, con pietrame idoneamente disposto preso in sito, compreso l'onere della scelta della grandezza dei singoli pezzi con l'inserimento nei vuoti di pezzi di dimensioni più piccoli e quanto altro occorre per dare l'opera finita a regola d'arte sommano n.	90,00	A.P.4	71,95	6.475,50	588,68	855,35	128,51	0,00	4.902,96	75,716%

N.O.lu.m.	Descrizione	Quantità	art.	P. U.	Importo	Importo beneficio app.	Importo spese generali	Importo sicurezza	Importo M. N. T.	Importo manodopera	% manodopera
5	ml Decespugliamento e pulizia della superficie del sito dell'ex discoteca, eseguito a mano con l'ausilio di falce e/o decespugliatori a scoppio compreso l'accantonamento temporaneo dei residui in apposite zone per il successivo conferimento a rifiuto o eventualmente se possibile da bruciare sul posto. Il tutto per rendere fruibile in tutta sicurezza da parte di utenti esterni il sentiero di che trattasi.										
		sommario ml									
		230,00	A.P.5	31,91	7.339,30	667,21	969,45	145,65	1.987,20	3.569,79	48,639%
6	mq Formazione di piccole rampe in terra battuta nel sito dell'ex discoteca, eseguito a mano con l'ausilio di attrezzature manuali, compreso l'eventuale accantonamento temporaneo dei residui in apposite zone per il successivo conferimento a rifiuto . Il tutto per rendere fruibile in tutta sicurezza da parte di utenti esterni l'area di che trattasi.										
		sommario mq									
		124,80	A.P.6	12,53	1.563,74	142,16	206,55	31,03	0,00	1.184,00	75,716%
				Sommario €	72.584,51	6.598,59	9.587,69	1.440,45	25.688,81	29.268,97	40,324%

RIEPILOGO

SCS	SPESA COMPLESSIVE DELLA SICUREZZA	€	1.440,60	€	1.440,60
C	IMPORTO COSTO DI COSTRUZIONE	€	72.584,51		
SG	IMPORTO SPESE GENERALI	€	9.587,69		
U	IMPORTO BENEFICIO APPALTATORE	€	6.598,59		
SCS	SPESA COMPLESSIVE DELLA SICUREZZA	€	1.440,60		
Cn	COSTO DI COSTRUZIONE AL NETTO DELLE SG, U, S	€	54.957,63	€	54.957,63
MO	IMPORTO MANODOPERA	€	29.268,97		
IS	INCIDENZA MEDIA DELLA SICUREZZA SUL COSTO DI COSTRUZIONE	(SCS/Cn) =	2,621%		
IM	INCIDENZA MEDIA DELLA MANODOPERA SUL COSTO DI COSTRUZIONE	(MOC/C) =	40,324%		